

WYNIKI KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

w sprawie projektu Powiatowego Programu Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2018-2023

Zarząd Powiatu Cieszyńskiego skierował projekt w/w dokumentu do konsultacji społecznych, które odbyły się w terminie od 26 stycznia do 9 lutego br. Informacja o konsultacjach została zamieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Cieszynie oraz na tablicy ogłoszeń w budynku Starostwa, przy ul. Bobreckiej 29.

W wyznaczonym terminie pracownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie przekazał drogą mailową uwagi do projektu ww. Programu. Zwrócił on uwagę na błędy literowe. Zaproponował, aby zwrot „organy samorządowe” zmienić na określenie „jednostki organizacyjne samorządu powiatowego” oraz przy sprawach dotyczących osób niepełnosprawnych zastosować zwrot „problematyki osób niepełnosprawnych”. Wniósł również, aby usunąć zapis o rosnących potrzebach osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie Powiatu Cieszyńskiego. Przy wskazywaniu form wsparcia, ww. osoba zaproponowała, aby nie używać zwrotu „wszystkie możliwe formy” a „różnorodne formy”. Kolejną propozycją było zastosowanie zwrotu o tworzeniu odpowiednich warunków do aktywnego życia.

Wprowadzono ww. zmiany.

Natomiast nie wprowadzono zmian dotyczących scalenia zadań w celu szczegółowym nr 2. Zadanie nr 5 *Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych* oraz zadanie nr 6 *Wspieranie organizacji imprez dla osób niepełnosprawnych*, ponieważ działania w zadaniu nr 6 nie są skierowane wyłącznie do organizacji pozarządowych. Nie uwzględniono również wniosku o wpisanie danych liczbowych dotyczących niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Cieszyńskiego, bowiem zostały one ujęte w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2018-2023.

Rada Powiatu Cieszyńskiego Uchwałą nr XL/287/18 z dnia 27 lutego 2018 r. przyjęła **Powiatowy Program Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2018-2023.**

w.z. STAROSTY
Cieszyn
Maria Cieślak
Wicestarosta

